障企第2055号
平成27年2月19日

障がい福祉施設等管理者　様
大阪府福祉部障がい福祉室長

障がい福祉関連施設の耐震化に関する調査について

日頃は障がい福祉行政の推進にご協力いただき、厚く御礼を申し上げます。
さて、昨年度に引き続き厚生労働省から、社会福祉施設入所者等の安全対策に万全を期すため、社会福祉施設等の耐震化に関する調査依頼がありました。
つきましては、下記についてご留意の上、別添「障がい福祉関連施設の耐震化に関する調査票」にご記入いただき、電子メール又はFAXにて大阪府宛てにお送りください。
本調査につきましては、厚生労働省が取りまとめ結果を公表する予定です。

また、先日、厚生労働省から平成25年の社会福祉施設等の耐震化状況調査の結果（平成25年10月1日時点）の公表がありました。社会福祉施設等については、自力避難が困難な方が多く利用されていることから、利用者の安全を確保するため、耐震化整備のほか、災害対策マニュアルの作成、地震等を想定した避難訓練の実施など防災対策を総合的に推進していただきますようお願いいたします。
（参考）厚生労働省の報道発表　http://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/0000069080.html

記

１．調査対象施設・事業所
大阪府では、以下の条件に該当する施設・事業所等を中心に調査を行います。
【今年度中心的に調査を行う対象施設・事業所等】
○昨年度調査で未耐震又は耐震化工事中と回答した事務所
○昨年度調査で未回答の事務所
○昨年度調査時（平成25年10月1日）以降に
・新規指定を受けた事務所、
・事業所所在地の変更があった事務所、
・定員が増えた事務所（別棟に従たる事務所を新たに設けた可能性があるため）
（留意点）
※調査票は事業所番号ごとに作成してください。１つの事業所番号の事業所が、複数の建物に所在している場合は、すべての建物について記入してください。一方、同一建物内の施設であっても、事業所番号が異なる場合は、調査票を別に作成してください。
※貸借している建物も対象です。
※施設種別（５）（６）のグループホームについては、法人宛てにお送りしております。法人におかれましては、以下の市町村内の各グループホームの耐震化状況について、ご回答ください。その他の市町村内の事業所については別途当該市町村から調査を行う予定です。
■以下の市町内のグループホームについては、大阪府宛てにご回答ください。
守口市、寝屋川市、大東市、羽曳野市、門真市、摂津市、藤井寺市、四條畷市、交野市、　　　　　島本町
（参考）以下の市町村内のグループホームについては当該市町村から調査があります。
大阪市、堺市、岸和田市、豊中市、池田市、吹田市、泉大津市、高槻市、貝塚市、枚方市、茨木市、八尾市、泉佐野市、富田林市、河内長野市、松原市、和泉市、箕面市、柏原市、　　　　　高石市、東大阪市、泉南市、大阪狭山市、阪南市、豊能町、能勢町、忠岡町、熊取町、　　　　　　田尻町、岬町、太子町、河南町、千早赤阪村

２．調査基準日
平成２６年１０月１日（水）時点の状況をご回答ください。

３．調査票の提出期限
平成２７年３月２日（月）

４．調査票の提出方法
調査票の提出は電子メール又はFAXでお願いします。
※提出先のメールアドレス・FAX番号については以下の５をご覧ください。
※調査票の電子データは、以下のホームページにも掲載しておりますので、ご活用ください。
ホームページを検索される場合「大阪府／事業者へのお知らせ」で検索してください。
http://www.pref.osaka.jp/jigyoshido/jiritu_top/tukibetu_osirase.html

５．調査対象の施設・事業所種別と提出先
	調査対象の施設種別
	提出先

	（１）障害福祉サービス事業所（生活介護、短期入所（空床型を除く）、自立訓練、就労移行支援又は就労継続支援に限る）
（２）障害者支援施設（生活介護又は自立訓練を行うものに限る）
（３）障害者支援施設（（２）以外）
（４）療養介護事業所
（５）共同生活援助（自己所有物件）
（６）共同生活援助（賃貸物件）
	障がい福祉室 生活基盤推進課
推進グループ
・ＦＡＸ：０６－６９４４－２２３７
・メールアドレス：
seikatsukiban@sbox.pref.osaka.lg.jp

	【注!】上記FAX番号は、今回調査票に
限り利用する番号です。

	（８）盲導犬訓練施設
（９）点字図書館
（10）聴覚障害者情報提供施設
	障がい福祉室 自立支援課
社会参加支援グループ
・ＦＡＸ：０６－６９４２－７２１５
・メールアドレス：
jiritsushien@sbox.pref.osaka.lg.jp

	（11）障害児入所施設
（12）児童発達支援センター
（13）児童発達支援事業所
（14）放課後等デイサービス事業所
	障がい福祉室 地域生活支援課
発達障がい児者支援グループ
・ＦＡＸ：０６－６９４４－２２３７
・メールアドレス：
chiikiseikatsu@sbox.pref.osaka.lg.jp

	【お問い合わせ先】
５の施設種別に応じてお問い合わせください。
[bookmark: _GoBack]（１）～（６）：生活基盤推進課推進グループ
ＴＥＬ：０６－６９４４－６３９３
（８）～（10）：自立支援課社会参加支援グループ
ＴＥＬ：０６－６９４４－９１７６
（11）～（14）：地域生活支援課発達障がい児者支援グループ
ＴＥＬ：０６－６９４４－６６８９
調査全体に関すること：障がい福祉企画課調整グループ
ＴＥＬ：０６－６９４４－６６７３